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SBANKLARDA CHAKANA 

KREDITLASH TURLARI 
VA ULARNI RAQAMLI 

TRANSFORMATSIYA 
QILISHNING ZARURLIGI

Axmedova Dilrabo Kurbondurdi qizi
Ma’mun universiteti katta o‘qituvchisi O‘zbekiston Respublikasi Bank-

moliya akademiyasi mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada tijorat banklarida chakana kreditlashni raqamlashtirishning nazariy asoslari, chakana 
kreditlash turlari va ularni raqamli transformatsiya qilishning zarurligi yoritilgan. Bundan tashqari, banklarning chakana 
kreditlash amaliyotini rivojlanish bosqichlari o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: bank, kredit, chakana kreditlash, raqamlashtirish, raqamli texnologiyalar, risk, transformatsiya, online 
banking, hujjatlashtirish.
Abstract: This article describes the theoretical foundations of digitalization of retail lending in commercial banks, types 
of retail lending and the need for their digital transformation. In addition, the stages of development of the retail lending 
practice of banks were studied.

Key words: bank, credit, retail lending, digitalization, digital technologies, risk, transformation, online banking, documen-
tation.
Аннотация: В данной статье описаны теоретические основы цифровизации розничного кредитования в коммер-
ческих банках, виды розничного кредитования и необходимость их цифровой трансформации. Кроме того, были 
изучены этапы развития практики розничного кредитования банков.

Ключевые слова: банк, кредит, розничное кредитование, цифровизация, цифровые технологии, риск, трансфор-
мация, онлайн-банкинг, документация.

K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiy sharoitda joriy etilayotgan raqamli texnologiyalar moliya bozori va bank tizimininig 

o‘sib borayotgan ta’siri tufayli transformatsion jarayonlarga bo‘lgan ehtiyoj oshib bormoqda.
Raqamli texnologiylarni amalga oshirish tijorat banklari va moliya institutlarining samarali faoliyatining 

barqaror va uzoq muddatli o‘sishini ta’minlash uchun izchil va mustahkam innovatsion asos bo‘lib hisoblanadi.
Tijorat banklarida raqamli vositalarning evolyutsiyasi nafaqat mijozlar bilan o‘zaro ijobiy munosabatlarni 

shakllantirdi, balki moliya institutlarining kredit berishga yondashuvini ham o‘zgartirishga turtki bo‘ldi.
Iqtisodiy o‘zgarishlar boshqa tarmoqlar kabi mamlakat moliya institutlarining roli muhim ahamiyat kasb 

etadi. Tijorat banklarining bozor tavakkalchiligi, kredit tavakkalchiligi va likvidlik riski kabi tavakkalchiliklarni 
bartaraf etish qobiliyati uning muvaffaqiyatini vaqt o‘tishi bilan baholash uchun ishlatilishi mumkin. Ko‘plab 
o‘sib borayotgan iqtisodiy jarayonlar kabi, moliya sektorida, xususan, bank sektorida o‘zgarishlarni boshdan 
kechirmoqda.

Milliy iqtisodiyotda bank sanoati mustahkam moliyaviy tizimni ishlab chiqish orqali moliya bozorlarini 
barqarorlashtirishda asosiy rol oynab kelmoqda. Rivojlangan bozorning mahsulot tanlovi moliyaviy qoidalarning 
qisqarishi tufayli oshishi natijasida kredit kartalari, ko‘chmas mulk, chiqish joylari va turli balansdan tashqari 
tovarlar sotuvga chiqarilgan yangi mahsulotlar qatoriga kirmoqda.

Banklar iqtisodiyotda muhim rol o‘ynaydi, chunki ular to‘lov tizimini boshqaradi, iqtisodiyotning katta qismi 
uchun asosiy kredit manbai hisoblanadi va (odatda) omonatchilar mablag‘lari uchun xavfsiz boshpana vazi-
fasini bajaradi. Shuningdek, ular iste’molchilar va kichik biznes subyektlarini bank va moliyaviy mahsulotlar 
bilan ta’minlashni ham o‘z ichiga oladi. Bunda banklar foiz stavkalari, yig‘imlar va xususiy mahsulotlarga bog‘liq.

Ko‘plab xorijiy mamlakatlarda yirik tijorat banklari doimiy ravishda yuqori sifatli texnologik infratuzilma, 
yirik ma’lumotlar markazlari va dasturiy ta’minot dasturlariga sarmoya kiritib bormoqda. Ammo yirik va uzoq 
muddatli banklarda mavjud bo‘lgan turli xil infratuzilmalar va eski ilovalarning murakkabligi va soni tufayli yangi 
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yondashuvlarga o‘tish yo‘li ancha vaqt talab qilmoqda. Bundan tashqari, tijorat banklarida yillar davomida 
o‘rnatilgan markazlashtirilgan va an’anaviy ierarxiyalar ishonchli va samarali bo‘lsa ham, har doim ham tez 
o‘zgarishlarga javob bermaydi

A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Raqamlashtirish amaliyotlairining integratsiyasi jahon iqtisodiyotida moliya institutlari uchun muhim 

strategik markaz bo‘lib [1], moliyaviy texnologiyalar va bank sohasida o‘zgarishlarning asosiy katalizatori bo‘lib 
xizmat qiladi. Biroq, bank tizimi innovatsiyalarni joriy etish sharoitida, raqamli transformatsiyaning dastlabki 
yo‘lidan bormoqda [2]. Bugungi kunda nafaqat tijorat banklari balki sanoat kompaniyalari, turli ma’muriyatlar, 
ta’lim muassasalari, moliya sektori va boshqalar raqamli o‘zgarishlarni boshdan kechirmoqda va ushbu inno-
vatsion jarayonlar ularga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Raqamli iqtisodiyot rivojlanishining asosiy omillaridan biri 
telekommunikatsiyadan keyin ikkinchi o‘rinni egallagan bank va moliya sanoatiga tog‘ri kelmoqda.

Bank tizimini transformatsiyalashda raqamlashtirish jarayonining rolini o‘rganish bo‘yicha so‘nggi o‘n yil 
davomida ko‘plab ilmiy munozaralarga sabab bo‘lmoqda. Tadqiqotchilar bank sektoriga innovatsiyalarni joriy 
etishning ahamiyati iqtisodiy jarayonlarda to‘gridan to‘g‘ri ta’sir etishini ta’kidlab kelmoqdalar [3]. Banklar va 
moliya sanoatida raqamli transformatsiya texnologiyalari, tashkiliy va strategik o‘zgarishlarni o‘z ichiga olgan 
yaxlit tushunchadir majmuasidir [4].

Texnologiyaning rivojlanishi natijasida, banklar va moliya institutlari yanada murakkab raqamli yechimlarga 
ega bo‘ldi. Hususan, chakana bank kreditlash amaliyotlarida onlayn-banking tizimlari, elektron to‘lov usullari 
va bankomatlarni joriy etilishni shular jumlasidandir [5]. Ushbu ishlanmalar tijorat banklari mijozlarga qulay-
likni oshirish va moliyaviy jarayonlarni soddalashtirishga qaratilgan bo‘lib, banklar operativ samardorlik ko‘rsat-
kichlairni oshirishda muhim qadamlardan biri bo‘ldi. Chakana bank faoliyatining kreditlash amaliyoti so‘nggi o‘n 
yilliklarda chuqur o‘zgarishlarni boshdan kechirdi, bu birinchi navbatda raqamli texnologiyalarni joriy etish bilan 
bog‘liq.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur maqolada banklarni transformatsiya qilish va raqamlashtirish tushunchalari, chakana kreditlash 

amaliyotini raqamli transformatsiya qilish bilan bog‘liq jahon amaliyotidagi va O‘zbekiston bank tizimi amali-
yotidagi rivojlanish bosqichlari tahlil qilingan. Mavzuni o‘rganish davomida umumiqtisodiy usullar bilan bir 
qatorda tizimli tahlil, solishtirma tahlil, umumlashtirish, statistik usullar, abstrakt-mantiqiy fikrlash kabi usullar-
idan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tijorat banklarida chakana kreditlash amaliyoti asosan jismoniy shaxslarga shaxsiy, maishiy yoki kichik 

biznes maqsadlarida beriladigan kreditlar jarayoni tushuniladi. Ushbu amaliyotlar bank xizmatlarining asosiy 
tarkibiy qismi bo‘lib, bir qancha moliyaviy talablarni qondirish uchun mo‘ljallangan har xil turdagi kreditlar va 
kredit mahsulotlarini o‘z ichiga oladi. Shuningdek, tijorat banklari va moliya institutlari iste’molchilarning turli iqti-
sodiy ehtiyojlarini amalga oshirish uchun har xil turdagi chakana kredit mahsulotlarini taklif etadi. Texnologiya 
taraqqiyot davri davom etar ekan, samaradorlik, mijozlar tajribasi va risklarni boshqarishni yaxshilash uchun 
chakana kreditlash amaliyoti raqamli transformatsiyaga ehtiyoj ortib boraveradi [6]. Quyida 1-rasmda bank 
tizmini raqamlashtirish evolyutsiyasi keltirilgan. Rasmga ko‘ra bank moliya sektorida raqamlashtirish evolyutsi-
yasi yillar davomida bosqichma bosqich taraqqiy etib borgan. 

Tijorat bankalarida raqamli chakana kreditlash amaliyotlarining tranformatsiya jarayoni, mijozlar tajribasini 
oshirishda, samaradorlikni oshirishda, yanada qulayroq moslashtirilgan moliyaviy echimlarni taklif etishda 
hamda texnologik imkoniyatlardan foydalanishda oz ifodasini topadi.

Bugungi kunda tijorat banklarida chakana kreditlash amaliyotininig rivojlanish bosqichlari quyidagilarni 
o‘zida nomoyon etmoqda (2-rasmga qarang).

Yuqoridagi 2-rasmda ko‘rish mumkinki onlayn-banking tizimlari, elektron to‘lov usullari va avtomat-
lashtirilgan pullik mashinalarning (ATM) chakana bank sektoridagi kreditlash amaliyotiga sezilarli ta’sir ko‘rsat-
moqda.

1. Onlayn bank. Onlayn bank tizimining rivojlanishi chakana bank faoliyatida muhim ahamiyatga edadir. 
Unga ko‘ra onlayn bank mijozlarga o‘z bank hisoblarini boshqarish, balanslarni tekshirish va o‘z uyidan 
yoki istalgan joydan tranzaktsiyalarni amalga oshirish imkoniyatini yaratadi [7]. Shunigdek, onlayn-bank 
mijozlarga o‘zining moliyaviy holati bo‘yicha nazorat qilish imkoniyatini beruvchi zamonaviy bank faoli-
yatining asosiga aylanib bormoqda. Tijorat banklari kredit berish nuqtai nazaridan, onlayn platformalar 
kreditga ariza berish va tasdiqlash jarayonini soddalashtiradi [8]. Tijorat banklari kreditorlari endi real 
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Svaqt rejimida ariza topshirishi, kerakli hujjatlarni yuklashi va kreditlar holatini kuzatishi mumkin. Bu 

nafaqat mijozlar tajribasini yaxshilaydi, balki kredit berish siklini tezlashtiradi, qarz oluvchilarning mab-
lag‘larga kirish vaqtini qisqartirishda alohida e’tiborga molik.

1-rasm: Bank tizimining raqamlashtirish evolyutsiyasi
Manba: Muallif tomonidan mustaqil ishlab chiqilgan.

2-rasm: Tijorat banklarida chakana kreditlash amaliyotlarinig rivojlanish bosqichlari
Manba. Muallif tomonidan ishlab chiqilgan.

2. Elektron to‘lov usullari. Elektron to‘lov usullari, jumladan, onlayn pul o‘tkazmalari, mobil to‘lovlar va 
raqamli hamyonlarning joriy etilishi chakana bank kreditlarini berishda muhim qadam bo‘ldi [9]. Ushbu 
usullar tijorat banlaridan qarz oluvchilariga to‘lovlarni boshqarishda ko‘proq moslashuvchanlikni taklif 
etgan holda avtomatik onlayn pul o‘tkazmalari orqali kredit to‘lovlarini soddalashtiradi hamda o‘tkazib 
yuborilgan to‘lovlar riskini kamaytiradi. Shuningdek, elektron to‘lov usullari shaffoflikni oshirishda muhim 
vosita bo‘lib, bu kreditorlar hamda qarz oluvchilarga tranzaktsiyalarni muammosiz kuzatish imkoniyatini 
yaratadi [10]. Ushbu to‘lov imkoniyatlarining qulayligi mijozlarning umumiy qoniqishini oshiradi va ijobiy 
kredit munosabatlarini oshirishga hissa qo‘shadi.
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3. Chakana bank kreditlashda bankomatlar. Bankomatlar tijorat banklari mijozlariga naqd pul va asosiy 
bank xizmatlaridan qulay foydalanishni ta’minlab, chakana bank faoliyatini raqamlashtirishda muhim 
vositalardan biri hisoblanadi [11]. Bankomatlar hozirgi kunda riviojlanib borayotgan transformatsiya sha-
roitida kredit berish nuqtai nazaridan ushbu amaliyotni osonlashtirishda hal qiluvchi rol o‘ynab kel-
moqda. Qarz oluvchilar kreditlar orqali olingan mablag‘larni qulay tarzda olib qo‘yishi mumkin, bu esa 
tijorat banklariga borishga ehtiyojni kamayatiradi [12]. Ushbu qulaylik nafaqat kreditlash jarayonining 
samaradorligini oshiradi, balki qulaylik va vaqtni tejash choralarini qadrlaydigan mijozlarning o‘zga-
ruvchan afzalliklariga ham mos keladi. Bankomatlar chakana bank xizmatlarini raqamlashtirishnda 
qulaylik va samaradorlik tamoyillarini [13] o‘zida mujassam etgan holda, bank mijozlariga naqd pul va 
asosiy bank xizmatlaridan oson foydalanishni ta’minlashda [14] hamda jismoniy shaxslarning moliyaviy 
munosabatlarini amalga oshirishda muhim tarkibiy qismiga aylangan [15]. Raqamli texnologik transfor-
matsiya jarayoni rivojlanishda davom etark ekan, bankomatlar chakana bank sektorining raqamlashti-
rish amaliyotlarining muhim vosita bo‘lib qolishini ta’minlaydi.

4. Iqtisodiy samaradorlik. Onlayn bank, elektron to‘lovlar va bankomatlarning chakana kreditlash amali-
yotiga integratsiyalashuvi moliya institutlari faoliyati samaradorligini sezilarli darajada oshiradi [16]. 
Tijorat banklarida avtomatlashtirilgan jarayonlar qo‘lda aralashuvni kamaytiradi, xatolar riskini kamayti-
radi hamda tranzaktsiyalarni qayta ishlashni tezlashtirsihda alohida ahamiyat kasb etadi. Shuiningdek, 
bankalarda chakana kreditlash samaradorlikning oshishi kreditorlar va qarz oluvchilar uchun xara-
jatlarni tejashga olib kelib, ma’muriy qo‘shimcha xarajatlarning kamayishida moliya institutlariga raqo-
batbardosh foiz stavkalarini taklif qilish imkonini beradi, bu esa kreditlashni iste’molchilar uchun yanada 
jozibador xizmatlarni taklif etadi.

5. Kengaytirilgan risklarni boshqarish. Tijoratn banklari raqamli vositalar chakana kreditlashda risklarni 
boshqarishda ijobiy samaradorlik kor’stakichlairni oshirishga xizmat qiladi. Onlayn bank tizimlarida 
murakkab algoritmlar va ma’lumotlar tahlilidan foydalanish kreditorlarga ariza beruvchilarning kreditga 
layoqatliligini yanada aniqroq baholash imkoniyatini yaratadi. Bu yaxshi ma’lumotga ega bo‘lgan kredit 
qarorlarini qabul qilishga va defolt ehtimolini kamaytirishga olib keladi. Natijada, raqamli texnologi-
yalarning kreditlash amaliyotiga integratsiyalashuvi chakana bank ekotizimini yanada mustahkam-
lashda va barqarorlashishida yanada ahamiyatini oshirib boradi. 

Quyidagi 3-rasmga ko‘ra tijorat banklarda raqamli chakana kreditlashning asosiy hususiyatlarini quy-
idagicha izohlash mumkin.

3-rasm: Banklarda raqamli chakana kreditlashning asosiy hususiyatlari
Manba: Muallif tomonidan mustaqil ishlab chiqilgan.
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yoti [17] bo‘lib foydalanuvchilar uchun qulay imkoniyatlar yaratadi. Shunigdek, ularga veb-saytlar, mobil 
ilovalar hamda onlayn platformalar orqali kirishda samaralidir.

2. Avtomatlashtirilgan anderrayting tizmi kredit amaliyotining tez, samarali tasdiqlash uchun algoritmlar 
va ma’lumotlar tahlilidan foydalanishda [18] kredit ballarining daromadlarni tekshirishda hamda boshqa 
tegishli omillar asosida tezkor qaror qabul qilishda muhim ahamiyat kasb etadi.

3. Raqamli hujjatlashtirish amaliyoti tijorat banklarida barcha turdagi hujjatlarni elektron tarzda taqdim 
etishda [19] hamda raqamli imzo hujjatlarini yuklashda qog‘ozbozlikni kamaytiradi.

4. Shaxsiylashtirilgan kredit amaliyotlari tijorat banklarida shaxsiy moliyaviy profillar asosida kredit foiz 
stavkalarini to‘lash [20] shartlarini va kredit summalarini moslashtiradi.

5. Haqiqiy vaqtda tasdiqlash va to‘lash, kreditlarni tezda berish, tasdiqlash jarayonlari [21] hamda pul mab-
lag‘larini darhol o‘tkazish uchun raqamli to‘lov tizimlari bilan integratsiyalanadi.

6. Mobil foydalanish imkoniyati kredit olish va monitoring qilish [22] uchun mobil qulay interfeyslar hamda 
ilova holati, to‘lov eslatmalari haqida bildirishnomalar va ogohlantirishlarni o‘z ichiga oladi.

7. Kreditni baholash modellari, risklarni baholash uchun ilg‘or kredit skoring algoritmlaridan foydalan-
ishdan [23] hamda kredit amaliyotlarini har tomonlama baholash uchun muqobil ma’lumotlar manbalarini 
birlashtirishdan iborat.

8. Shaffof shartlar [24], aniq va oson tushunarli shartlar, to‘lovlar, foiz stavkalari va boshqa to‘lovlarni osh-
kora qilishdir.

9. Moliyaviy agregatorlar bilan integratsiya qilish [25] ariza beruvchining moliyaviy ahvolini yaxlit ko‘rish 
uchun moliyaviy ma’lumotlarni yig‘uvchilar bilan hamkorlik qilishda hamda yig‘ilgan moliyaviy ma’lumo-
tlar orqali risklarni baholashda aniqlikni oshiradi.

10. Mijozlar bilan aloqalarni boshqarish [26], bu ular bilan o‘zaro munosabatlarni o‘rnatishda elektron tizimlar 
hamda onlayn yordam orqali shaxsiylashtirilgan ma’lumotlarni qo‘llab-quvvatlash amaliyotlarini o‘z 
ichiga oladi.

11. Xavfsizlik choralari tijorat banklarida mijozlarning nozik ma’lumotlarini himoya qilish [27] uchun mus-
tahkam kiberxavfsizlik choralari va ma’lumotlarni himoya qilish qoidalariga rioya etish hisoblanadi.

12. Ariza beruvchilarning shaxsini tekshirishning [28] xavfsiz va samarali usullari bu mijozlarning muvofiqligi 
uchun shaxsni tekshirish xizmatlari bilan integratsiyalash amaliyotidir.

13. Moslashuvchan to‘lov imkoniyatlari [29] bu moslashuvchan to‘lov jadvallari uchun turli kanallar orqali 
onlayn to‘lovlarni amalga oshirish imkoniyatlari hisoblanadi.

14. Tahlil va hisobot tijorat bankalari raqamli chakana kreditlashda [30] ish faoliyatini doimiy monitoring qilish 
uchun ma’lumotlar tahlilidan foydalanish bo‘lib kreditorlar va qarz oluvchilar uchun kredit tafsilotlarini 
kuzatish va tahlil qilish uchun hisobot berish vositalarini anglatadi.

15. Normativ muvofiqlik raqamli chakana kreditlashda [31] moliyaviy qoidalarga va muvofiqlik talablariga 
rioya etish, normativ standartlarga muvofiqligini ta’minlash uchun muntazam yangilanishlarni o‘z ichiga 
oluvchi amaliyotdir.

Bugungi kunga kelib xorij amaliyoti va milliy iqtisodiyotda bank tizmida chakana kreditlash amaliyotini 
raqamalshtirishning bir qancha turlari ommalashib bormoqda. Yuqoridagi 4-rasmda ularning turlari keltirilgan. 

Tadqiqot bo‘yicha banklarda raqamli chakana kreditlarning turlarini quyidagicha izohladik. 
Banklarda chakana kreditlashda an’anaviy kredit kartalarining raqamli shakllarga o‘tishi moliyaviy amaliy-

otlarining o‘zgarishlariga sabab bo‘ldi [32]. Raqamli kredit kartalarining onlayn platformalarga uzluksiz integratsi-
yalashuvi [33], sarf-xarajatlar chegaralarini moslashtirish, hisobotlarga real vaqt rejimida kirish va kengaytirilgan 
xavfsizlik xususiyatlari birgalikda foydalanuvchilarga qulay moliyaviy amaliyotlarni bajarishga yordam beradi. 
Innovatsion texnologik o‘zgarishlar va yutuqlar davom etishi fonida, chakana kreditlashning raqamlashtirish 
yanada optimllashib, mijozlarning o‘z mablag‘larini boshqarishga imkoniyat yaratadi. Bank mijozlari kredit kar-
talari bilan bog‘langan raqamli platformalar orqali o‘z xarajatlarining chegaralarini osongina sozlashi mumkin. 
Nazoratning bu darajasi jismoniy shaxslarga o‘z byudjetlarini samarali boshqarish va o‘z xarajatlarini moliyaviy 
maqsadlariga ko‘ra moslashuvchanlikni ta’minlaydi.

So‘nggi yillarda banklarda chakana kreditlashda raqamlashtirish amaliyotlaridan biri hozir sotib ol, keyinroq 
to‘lash (BNPL) xizmatlari ommalashib bormoqda [34]. Ushbu innovatsion moliyaviy mahsulotlar iste’molchilarning 
xarid qilish usullarini qayta belgilab, an’anaviy kredit modellariga muqobil taklif qildi. Jumladan, Afterpay, Klarna 
va Affirm kabi platformalar bunga misol bo‘la oladi. Hozir sotib ol, keyinroq to‘lash (BNPL) xizmatlarining omma-
bopligi mijozlarninig moliyashtirishdagi o‘zgaruvchan paradigmani ta’kidlab, moslashuvchanlik, shaffoflik va 
qulaylikni ta’minlaydi [35]. Hozir sotib ol, keyinroq to‘lash (BNPL) xizmatlari raqamli platformalar va mobil ilova-
lardan foydalanadi, bu esa bank mijozlariga o‘z hisoblariga, tranzaktsiyalar tarixiga va to‘lov jadvallariga oson 
kirish imkonini beradi. Raqamli mavjudlik texnologiyani yaxshi biladigan iste’molchilarning afzalliklariga mos 
keladigan foydalanuvchilar uchun qulay tajribaga hissa qo‘shadi. Ushbu xizmatlarninig rivojlanishi natijasida, 
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innovatsiyalar, mas’uliyatli kreditlash va iste’molchi ta’limi o‘rtasidagi muvozanatni saqlash hamda ularning 
moliyaviy jarayonlarga ijobiy ta’sirini saqlab qolish uchun hal qiluvchi ahamiyatga ega bo‘ladi.

4-rasm: Banklarda raqamli chakana kreditlashning turlari
Manba: Muallif tomonidan ishlab chiqilgan.

Chakana kreditlash amaliyotida raqamli hamyonlar, uzluksiz onlayn tranzaktsiyalar bilan bog‘liq bo‘lib, 
banklarda kreditlash jarayonida muhim rol o‘ynamoqda [36]. Raqamli hamyonlarning chakana kreditlashga ko‘p 
tomonlama ta’siriularning qulaylik, xavfsizlik va moliyaviy samardorligini oshirishda ahamiyatini oshirib boradi. 
Chakana kreditlash xizmatlari bilan integratsiya raqamli hamyonlarga tezlik bilan kreditni tasdiqlash imkoni-
yatini yaratadi [37]. Foydalanuvchilar to‘g‘ridan-to‘g‘ri raqamli hamyon interfeysi orqali kredit olish uchun ariza 
topshirishi mumkin va ilg‘or algoritmlar real vaqt rejimida ularning kreditga layoqatliligini baholaydi va tasdiqlash 
jarayonini tezlashtiradi. 

Tijorat bank mijozlari hamda foydalanuvchilar real vaqt rejimida har bir tranzaksiya, hususan, kredit to‘lovlari 
bo‘yicha ogohlantirish oladi [38]. Bildirishnomalarga bunday proaktiv yondashuv foydalanuvchilarga har qanday 
shubhali yoki ruxsatsiz harakatlarni tezda aniqlash imkonini berish orqali xavfsizlikni oshiradi. Shunigdek, 
raqamli hamyonlar hujjatlar talablarini minimallashtirish orqali kredit berish jarayonini soddalashtiradi. Raqamli 
ma’lumotlar va ilg‘or algoritmlardan foydalanish, tezkor baholash imkoniyatini yaratadi, an’anaviy kreditlash 
bilan bog‘liq byurokratik to‘siqlar o‘z-o‘zidan kamayib boradi.

Savdo nuqtasi moliyalashtirish chakana kreditlashni raqamlashtirishda muhim ahamiyat kasb etadi[39], 
shuningdek chakana va moliyalashtirish tajribalarini uyg‘un va samarali jarayonga birlashtiradi. Ushbu amaliyot 
chakana kreditlashni raqamlashtirishning tarkibiy qismi sifatida iste’mol moliyasiga dinamik va transformativ 
yondashuvni ifodalaydi. Chakana kreditlashni raqamlashtirishda savdo nuqtasi (POS) moliyalashtirishning 
integratsiyalashuvi bilan butun moliyalashtirish tajribasi soddalashtiriladi [40] va undan foydalanish imkoniyatini 
oshirib boradi. Savdo nuqtasi moliyalashtirish imkoniyatlari bo‘yicha moslashuvchanlikni taklif etadi. Mijozlar 
turli xil kredit shartlari, foiz stavkalari va to‘lov tuzilmalaridan birini tanlashi mumkin, bu ularga moliyalashtirishni 
o‘zining shaxsiy imtiyozlari va moliyaviy imkoniyatlariga moslashtirishga yordam beradi. 

Onlayn to‘lov rejalari mijozlarga to‘g‘ridan-to‘g‘ri onlayn xarid qilish tajribasiga integratsiyalashgan 
moslashuvchan va qulay moliyalashtirish imkoniyatlarini taqdim etish uchun yuqori texnologik vositalardan 
foydalanadi. Onlayn to‘lov rejalari ijobiy va qulay moliyalashtirish tajribasini taqdim etish orqali mijozlarning 
sodiqligini oshirishga hissa qo‘shadi [41]. Onlayn to‘lov rejalari chakana kreditlashni raqamlashtirishda birinchi 
o‘rinda turadi va zamonaviy iste’molchilarning afzalliklariga mos keladigan [42] mijozlarga yo‘naltirilgan yon-
dashuvni o‘zida mujassam etmoqda. Unga ko‘ra ushbu amaliyot chakana moliyalashtirish amliyotdia shaffoflik, 
moslashuvchanlik va foydalanish imkoniyatiga sodiqlikni aks ettiradi. Texnologiyaning taraqqiy etishida, onlayn 
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Sto‘lov rejalari mijozlar va chakana bank xizmaltlari uchun innovatsion echimlarni taqdim etish orqali chakana 

kreditlash kelajagini shakllantirib, tobora ajralmas rol o‘ynamoqda.
Mobil ilovalar uchun kreditlar chakana kreditlashning ilg‘or horij tajribasi sifatida shakllannib, u smartfon-

lardan keng foydalanishda, yo‘l-yo‘lakay moliyaviy yechimlarga bo‘lgan talabning ortib borishidan foydala-
nadi[43]. An’anaviy chakana kreditlash amaliyoti bir qancha hujjatlarni rasmiylashtirish, uzoq muddatli tasdiqlash 
jarayonlari va shaxsan o‘zaro munosabatlarni o‘z ichiga oladi. Mobil ilovalar uchun kreditlarning shakllanishi 
kreditlash tajribasini soddalashtirish uchun mobil texnologiyalarning kuchidan foydalangan holda tijoratn bankla-
rida ushbu an’anaviy amaliyotlardan voz kechishni oshirib bormoqda. Mobil ilovalar uchun kreditlarning o‘ziga 
xos xususiyati ulardan foydalanish imkoniyatidir. Mijozlar o‘z mobil qurilmalari orqali istalgan vaqtda, istalgan 
joydan kredit olish uchun ariza topshirishi, kredit holatini tekshirishi va to‘lovlarni amalga oshirish imkoniyatiga 
ega. Ushbu qulaylik darajasi zamonaviy iste’molchining yo‘lda va tezkor echimlarni afzal ko‘rishiga mos keladi.

Chakana kreditlashni raqamlashtirish innovatsion moliyaviy modellarning shakllanishiga sabob bo‘lgan 
Peer-to-Peer (P2P) kreditlash raqamli texnologiylarda o‘zgartiruvchi kuch sifatida ajralib turadi. Onlayn platfor-
malar qarz oluvchilarni to‘g‘ridan-to‘g‘ri individual kreditorlar bilan bog‘lab, an’anaviy moliya institutlarini kesib 
tashlaydi. P2P kreditlash turli maqsadlarda, jumladan, chakana kreditlash amaliyotida uchun ishlatilishi mumkin.

Chakana kreditlashni raqamlshtirishda elektron tijoratni moliyalashtirish dasturlari shakllanishi bilan tubdan 
o‘zgarib bordi [44]. Elektron tijoratni moliyalashtirish dasturlari ushbu raqamlashtirish yo‘lida muhim katalizator 
asosida paydo bo‘lib, mijozlarga va foydalanuvchilarga qulay hamda moslashtirilgan moliyaviy echimlarni 
nomoyish etmoqda. Elektron tijoratni moliyalashtirish dasturlari moliyaviy xizmatlardan kengroq demografik 
qatlam uchun osonlik bilan foydalanish imkoniyatini yaratish [45] orqali kirish to‘siqlarini bartaraf etadi. Elektron 
tijoratni moliyalashtirish dasturlarining uzoq muddatli barqarorligi uchun qulay kredit taqdim etish va to‘lovlarni 
to‘lash riskini boshqarish o‘rtasidagi muvozanatni saqlashda muhim ahamiyat kasb etadi. Elektron tijoratni 
moliyalashtirish dasturlari chakana kreditlashni raqamlashtirishda qulaylik va shaxsiylashtirilgan moliyaviy 
yechimlarni taklif etadi. Ma’lumotlar xavfsizligi, xavflarni boshqarish va me’yoriy hujjatlarga rioya qilish kabi 
muammolar saqlanib qolsa-da, ushbu dasturlarning davom etayotgan evolyutsiyasi iste’molchilarning kreditga 
kirish va undan foydalanishda o‘zgarishlardan dalolat beradi [46]. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Raqamli mikromoliyalash amaliyotlari chakana kreditlashni raqamlashtirishda tijorat banklaridan uzoq va 

xizmat ko‘rsatishda qiyinchilik tug‘diradigan hududlardagi jismoniy shaxslar va korxonalarga murojaat qilish 
orqali moliyaviy imkoniyatlarni oshirish uchun katalizator bo‘lib xizmat qiladi. Mobil ilovalar va onlayn platfor-
malar orqali ushbu raqamli yechimlar oldin rasmiy moliya sektoridan chetlashtirilganlar uchun kichik kreditlar, 
jamg‘armalar va sug‘urta mahsulotlaridan foydalanish imkonini beradi. Raqamli mikromoliya platformalari tez 
va samarali xizmatlarni taklif etkan [47] holda, kreditlash jarayonini soddalashtiradi. Kredit olish uchun ariza 
topshirishning raqamlashtirilgan jarayonini, tezkor tasdiqlash mexanizmlarini va mablag‘larni elektorn tarzda 
o‘tkazishda kreditorlar uchun zarur bo‘lgan moliyaviy mablag‘lardan foydalanish vaqtini sezilarli darajada qisqa-
rtiradi. Iqtisodiy samaradorlik va moslashtirishning kombinatsiyasi raqamli mikromoliyani moliyalshtirish jaray-
onining rivojlantirishda asosiy omil sifatida belgilab beradi.

An’anaviy kredit tuzilmalaridan farqli o‘laroq, chakana kreditlashni raqamlashtirishda obuna asosidagi 
kreditlash obuna xizmatlaridan foydalangan holda qarz oluvchilarga moliyaviy mahsulotlarni doimiy foydalanish 
imkoniyatini yaratadi [48]. Chakana kreditlashni raqamlashtirishda obuna asosidagi kreditlashning asosiy afzal-
liklaridan biri bu kreditga doimiy kirish imkoniyatidir. Bank kreditorlari oldindan belgilangan kredit limitiga doimiy 
kirish imkonini beruvchi xizmatga obuna bo‘ladi. Ushbu model takroriy moliyaviy yordamga muhtoj bo‘lgan 
mijozlar uchun muammosiz va zudlik bilan yechim taklif qilib, qayta-qayta kredit olish uchun ariza berish va 
tasdiqlash zaruratini yo‘q qiladi. Obuna asosidagi kreditlashning o‘sishi chakana kreditlashni raqamlashtirishda 
sezilarli evolyutsiyani ko‘rsatadi. Texnologik innovatsiyalrning rivojlanishi natijasida, ushbu model riskini baho-
lash va prognoz tahlilni yaxshilash uchun sun’iy intellekt kabi xususiyatlarni birlashtirib, yanada murakkablash-
ishi mumkin. Fintech kompaniyalari va an’anaviy moliya institutlari o‘rtasidagi hamkorlik, shuningdek, raqamli 
platformalarning tezligini tashkil etgan moliyaviy subyektlarning barqarorligi bilan uyg‘unlashtirib, kelajakdagi 
manzarani shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

Chakana kreditlashni raqamlashtirish kredit reytingi va anderrayting jarayonlaridagi transformativ 
yutuqlar [49] bilan ajralib, raqamli innovatsion texnologiyalarning tashkil topishida moliya institutlarini qarz oluv-
chining kredit qobiliyatini baholash uchun qayta shakllantirdi. Raqamli kredit reytingi va anderrayting xizmatlari 
potentsial bank kreditorlarini yanada aniq, samarali va inklyuziv baholashni ta’minlash [50] uchun murakkab 
algoritmlar, katta ma’lumotlar tahlili va sun’iy intellektdan foydalanadi. Raqamli kredit reytingi qarz oluvchining 
kredit qobiliyatini baholash uchun ko‘plab ma’lumotlar nuqtalarini tahlil qiluvchi ilg‘or algoritmlar asosida tashkil 
topadi. Ma’lumotlarga asoslangan ushbu yondashuv insoniy noxush qarashlarni bartaraf etish va miqdoriy 
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ko‘rsatkichlarga tayanish orqali kreditni baholashning aniqligi va obyektivligini oshiradi. Natijada, kreditorlar 
kredit berish bo‘yicha ko‘proq ma’lumotga ega bo‘lishlari mumkin.

Hulosa o‘rnida nazariy amaliy asoslar shuni ko‘rsatmoqdaki tijorat banklarida chakana kreditlashning 
raqamli transformatsiyasi strategik majburiyatga aylanmoqda. Rivojlanayotgan raqamlashtirish jarayonlari 
raqobatbardosh va dolzarb bo‘lib qolish uchun mijozlarga yo‘naltirilgan, tezkor va innnovatsion texnologiyaga 
asoslangan yondashuvni talab qiladi. Shuningdek, ushbu jarayonda ma’lum qiyinchiliklar tug‘ilsada, mijozlar 
tajribasini oshirish, operatsion samaradorlik va raqobatdosh ustunlik nuqtai nazaridan imtiyozlar raqamli trans-
formatsiyaga sarmoyani chakana kreditlashning dinamik ko‘rsatkichlarini oshirishda banklarning kelajakdagi 
muvaffaqiyati uchun asos bo‘ladi. Ushbu o‘zgarishlarni qabul qilish nafaqat iste’molchilarning hozirgi ehtiyo-
jlarini qondiradi, balki moliyaviy xizmatlarning doimiy evolyutsiyasiga moslashish uchun samaradorlik ko‘rsat-
kichlairni oshirishga xizmat qiladi.
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